
 

1 
 

Verbale della Deliberazione di Comitato Istituzionale 

n. 9 dell’11 marzo 2024 

Oggetto: Aggiornamento delle quote di partecipazione del Consiglio di 
Bacino Veronese (art. 6 Convenzione per la cooperazione tra gli 
enti locali partecipanti compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale 
del servizio idrico integrato veronese). 

L’anno Duemila ventiquattro, il giorno undici del mese di marzo alle ore quindici si è 
riunito il Comitato istituzionale a seguito di convocazione prot. n. 330 del 4.3.2024. La 
riunione odierna del Comitato Istituzionale si tiene in modalità videoconferenza, nel 
rispetto dei criteri di tracciabilità e identificabilità dei partecipanti.  

Al momento della trattazione del presente punto all’ordine del giorno, i componenti 
del Comitato Istituzionale risultano:  

 
 Presente Assente 
Bruno Fanton x □ 
Davide Benedetti x □ 
Antonio Bertaso x □ 
Tommaso Ferrari  x □ 
Denise Zoppi x □ 

Presiede la riunione il Presidente Bruno Fanton. Partecipa alla seduta il Direttore del 
Consiglio di Bacino Veronese, Dott. Ing. Luciano Franchini, che ne cura la 
verbalizzazione. 

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e 
invita il Comitato Istituzionale a trattare la proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto sopra riportato.  

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione 
la proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
  f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Sig. Bruno Fanton 
 
 
_________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del 
Consiglio di Bacino Veronese il giorno 14 marzo 2024 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D. Lvo n. 267/2000.  

 
 SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 f.to Dott.ssa Ulyana Avola 



 

2 
 

Deliberazione di Comitato Istituzionale 

n. 8 dell’11 marzo 2024 

 

Oggetto: Aggiornamento delle quote di partecipazione del Consiglio di Bacino 
Veronese (art. 6 Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali 
partecipanti compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio 
idrico integrato veronese). 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. lvo 
n. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione all’Albo On Line di questo 
Ente.  

 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 

 
 



 

3 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 
 

Deliberazione n. 9 dell’11 marzo 2024 

Oggetto:  Aggiornamento delle quote di partecipazione del Consiglio di Bacino 
Veronese (art. 6 Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali 
partecipanti compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio 
idrico integrato veronese).  

PREMESSO che: 
- con Legge Regionale del 27 aprile 2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse 

idriche” la Regione Veneto, nell’ambito delle proprie competenze, ai fini del 
governo delle risorse idriche, ha determinato gli ambiti territoriali ottimali del 
servizio idrico integrato, disciplinando le modalità di istituzione dei Consigli di 
Bacino, quali forme di cooperazione tra i Comuni, per la programmazione e 
organizzazione del servizio idrico integrato, organismi dotati di personalità giuridica 
di diritto pubblico, a cui affidare le funzioni già esercitate dalle precedenti AATO;  

- la Conferenza d’ambito dell’ATO Veronese, con deliberazione n. 1 del 13 
settembre 2012, esecutiva, ha approvato lo schema di “Convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’Ambito Territoriale 
Ottimale del servizio idrico integrato Veronese”, schema successivamente 
approvato dai Consigli Comunali di tutti i Comuni appartenenti a tale Ambito 
Territoriale Ottimale, in conformità allo schema approvato con DGRV n. 1006 del 5 
giugno 2012;  

- la “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi 
nell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio idrico integrato veronese” è stata 
sottoscritta dai rappresentanti di tutti gli enti locali partecipanti all’ATO Veronese 
(Rep. n. 88410 del 10 giugno 2013 del Comune di Verona); 

RICHIAMATA dunque la Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali 

partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato 

“Veronese”, ed in particolare: 

 l’articolo 2, che individua gli Enti Locali ricadenti nell'ambito territoriale ottimale 
“Veronese” che fanno parte del Consiglio di Bacino; 

 l’articolo 6, comma 1, secondo cui “le quote di partecipazione del Consiglio di 
bacino sono determinate in millesimi in rapporto all'entità della popolazione 
residente nel territorio di ciascun Comune, risultante dal censimento ISTAT 2001 
rispetto alla popolazione totale dell’ambito, e sono aggiornate del Comitato 
Istituzionale entro sei mesi dalla pubblicazione del censimento”; 

RICORDATO che con precedente deliberazione di Comitato Istituzionale n. 18 del 21 

novembre 2021 sono state aggiornate le quote di partecipazione ai sensi del Decreto 

del Presidente della Repubblica 6 novembre 2012, contenente i dati della 

“Popolazione Legale della Repubblica in base al censimento del 09 ottobre 2011”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - n. 249 – Serie Generale 

– Supplemento Ordinario n. 209; 

PRESO ATTO che con successivo Decreto del Presidente della Repubblica 20 

gennaio 2023 è stata pubblicata, nella GU Serie Generale n. 53 del 03-03-2023 - 

Suppl. Ordinario n. 10, la “Determinazione della popolazione legale della Repubblica 

in base al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”;  



 

4 
 

PRESO ATTO, quindi, della necessità di aggiornare le quote di partecipazione degli 

enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico 

integrato “Veronese”, in millesimi e in rapporto all'entità della popolazione residente 

nel territorio di ciascun Comune della Repubblica, censita al 31 dicembre 2021 e 

indicata nella tabella allegata al DPR 20.1.2023;  

PRESO ATTO del parere tecnico favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna ulteriore spesa a 

carico del Bilancio dell’Ente;  

RITENUTO, infine, di dichiarare la rideterminazione delle quote di partecipazione 

immediatamente eseguibile al fine di applicare le nuove quote millesimali allo 

svolgimento della seduta della prossima Assemblea d’Ambito; 

DELIBERA 

1. DI AGGIORNARE le quote di partecipazione dei Comuni partecipanti al Consiglio 
di Bacino Veronese, sulla base di quanto disposto dal Decreto del Presidente della 
Repubblica del 20 gennaio 2023, contenente la “Determinazione della popolazione 
legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni” (GU Serie Generale n. 53 del 03-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 
10), che risultano determinate come riportato nella Tabella allegata A), facente 
parte integrante formale e sostanziale del presente atto.  

2. DI DARE ATTO che le quote di partecipazione dei Comuni partecipanti al 
Consiglio di Bacino Veronese riportate nella Tabella allegata A) sostituiranno le 
quote riportate all’art. 6 comma 2 della Convenzione per la cooperazione tra gli 
enti locali partecipanti compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio idrico 
integrato veronese. 

3. DI DARE COMUNICAZIONE dell’aggiornamento delle quote approvate con il 
presente atto ai Comuni dell’ATO Veronese.  

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di poter applicare la 
rideterminazione dei millesimi allo svolgimento della seduta della prossima 
Assemblea d’Ambito. 

 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.to Luciano Franchini f.to Bruno Fanton



 

5 
 

 

ALL. A) alla deliberazione di Comitato Istituzionale n. 9 dell’11 marzo 2024 

 

Comune
Abitanti 

2021

Quota 

2021

Quota 

2011
Comune

Abitanti 

2021

Quota 

2021

Quota 

2011

1 Affi 2387 0,0026  0,0026  51 Negrar 16651 0,0181 0,0189  

2 Albaredo d'Adige 5272 0,0057  0,0058  52 Nogara 8343 0,0091 0,0096  

3 Angiari 2448 0,0027  0,0024  53 Nogarole Rocca 3835 0,0042 0,0039  

4 Arcole 6329 0,0069  0,0069  54 Oppeano 10202 0,0111 0,0105  

5 Badia Calavena 2581 0,0028  0,0030  55 Palù 1216 0,0013 0,0014  

6 Bardolino 7003 0,0076  0,0075  56 Pastrengo 3088 0,0034 0,0032  

7 Belfiore 3271 0,0036  0,0034  57 Pescantina 17426 0,0189 0,0182  

8 Bevilacqua 1771 0,0019  0,0020  58 Peschiera del Garda 10911 0,0119 0,0107  

9 Bonavigo 2010 0,0022  0,0023  59 Povegliano Veronese 7330 0,0080 0,0079  

10 Boschi Sant' Anna 1361 0,0015  0,0016  60 Pressana 2510 0,0027 0,0029  

11 Boscochiesanuova 3560 0,0039  0,0040  61 Rivoli Veronese 2175 0,0024 0,0024  

12 Bovolone 16031 0,0174  0,0177  62 Roncà 3752 0,0041 0,0042  

13 Brentino Belluno 1350 0,0015  0,0016  63 Ronco all'Adige 5946 0,0065 0,0069  

14 Brenzone 2456 0,0027  0,0028  64 Roverchiara 2582 0,0028 0,0031  

15 Bussolengo 20663 0,0224  0,0217  65 Roveredo di Guà 2094 0,0023 0,0017  

16 Buttapietra 6987 0,0076  0,0077  66 Roverè Veronese 1618 0,0018 0,0024  

17 Caldiero 7896 0,0086  0,0082  67 Salizzole 3759 0,0041 0,0042  

18 Caprino Veronese 8604 0,0093  0,0090  68 San Bonifacio 21354 0,0232 0,0226  

19 Casaleone 5551 0,0060  0,0066  69 San Giovanni Ilarione 4898 0,0053 0,0057  

20 Castel d' Azzano 12053 0,0131  0,0131  70 San Giovanni Lupatoto 25334 0,0275 0,0269  

21 Castelnuovo del Garda 13370 0,0145  0,0136  71 Sanguinetto 16021 0,0174 0,0046  

22 Cavaion Veronese 6067 0,0066  0,0061  72 San Martino Buon Albergo 580 0,0006 0,0159  

23 Cazzano di Tramigna 1508 0,0016  0,0017  73 San Mauro di Saline 3054 0,0033 0,0006  

24 Cerea 16751 0,0182  0,0181  74 San Pietro di Morubio 12888 0,0140 0,0034  

25 Cerro Veronese 2581 0,0028  0,0027  75 San Pietro in Cariano 1440 0,0016 0,0144  

26 Cologna Veneta 8423 0,0092  0,0096  76 Sant'Ambrogio di Valpolicella 4069 0,0044 0,0127  

27 Colognola ai Colli 8770 0,0095  0,0091  77 Sant'Anna d'Alfaedo 11923 0,0130 0,0029  

28 Concamarise 1074 0,0012  0,0012  78 San Zeno di Montagna 2540 0,0028 0,0015  

29 Costermano 3933 0,0043  0,0040  79 Selva di Progno 884 0,0010 0,0010  

30 Dolcè 2502 0,0027  0,0029  80 Soave 7156 0,0078 0,0077  

31 Erbè 1886 0,0020  0,0021  81 Sommacampagna 14572 0,0158 0,0163  

32 Erbezzo 797 0,0009  0,0009  82 Sona 17585 0,0191 0,0190  

33 Ferrara di Monte Baldo 259 0,0003  0,0002  83 Sorgà 2930 0,0032 0,0035  

34 Fumane 4106 0,0045  0,0046  84 Terrazzo 2140 0,0023 0,0026  

35 Garda 4142 0,0045  0,0044  85 Torri del Benaco 2967 0,0032 0,0031  

36 Gazzo Veronese 5178 0,0056  0,0061  86 Tregnago 4969 0,0054 0,0055  

37 Grezzana 10717 0,0116  0,0121  87 Trevenzuolo 2757 0,0030 0,0030  

38 Illasi 5156 0,0056  0,0059  88 Valeggio sul Mincio 15857 0,0172 0,0159  

39 Isola della Scala 11528 0,0125  0,0128  89 Velo Veronese 771 0,0008 0,0009  

40 Isola Rizza 3230 0,0035  0,0036  90 Verona 255985 0,2781 0,2816  

41 Lavagno 8546 0,0093  0,0090  91 Veronella 5140 0,0056 0,0052  

42 Lazise 6849 0,0074  0,0075  92 Vestenanova 2498 0,0027 0,0029  

43 Legnago 25313 0,0275  0,0279  93 Vigasio 10220 0,0111 0,0105  

44 Malcesine 3596 0,0039  0,0041  94 Villa Bartolomea 5782 0,0063 0,0065  

45 Marano di Valpolicella 3115 0,0034  0,0034  95 Villafranca di Verona 33044 0,0359 0,0365  

46 Mezzane di Sotto 2541 0,0028  0,0027  96 Zevio 15492 0,0168 0,0161  

47 Minerbe 4534 0,0049  0,0052  97 Zimella 4824 0,0052 0,0054  

48 Montecchia di Crosara 4218 0,0046  0,0050  

49 Monteforte d'Alpone 9006 0,0098  0,0094  TOTALE 920.437 1,0000 1,0000  

50 Mozzecane 8045 0,0087  0,0078  



 

6 
 

 

 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Seduta n. 3 dell’11 marzo 2024 

Proposta di deliberazione 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Oggetto: Aggiornamento delle quote di partecipazione del Consiglio di Bacino 
Veronese (art. 6 Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti 
compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio idrico integrato 
veronese). 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, 

esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 Dott.ssa Ulyana Avola 
 f.to Servizio affari generali 
 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria attesta, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 

NON RILEVANZA, a livello contabile, del presente atto.  

 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 


